[image: image1.png]

Новгородская область
ДУМА  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	28.05.2015
	№
	 390

г.Боровичи

О внесении изменений в Положение о комитете образования

и молодежной политики  Администрации Боровичского

муниципального района

В соответствии с частью 3 статьи 41 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Боровичского муниципального района РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о комитете образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района, утвержденное решением Думы муниципального района от 26.00.2013 № 260.

2. Уполномочить Странникову Ирину Александровну, председателя комитета образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района, быть заявителем при осуществлении юридических действий по государственной регистрации изменений в Положение о комитете образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района.

3. Опубликовать решение в приложении к газете «Красная искра» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель

Главы администрации района                                                 В.Н. Сюгин

Председатель Думы

муниципального района                                                            В.Ф. Алексеев

                                                                                      УТВЕРЖДЕНЫ

решением Думы муниципального
района от 28.05.2015 № 390
ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение о комитете образования и молодежной политики
Администрации Боровичского муниципального района
1. Раздел «3. Полномочия комитета» дополнить пунктом 3.1.11 в    следующей редакции:

«3.1.11. В соответствии с областным законом от 23.12.2008 № 455-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области образования, опеки и попечительства и по оказанию мер социальной поддержки», областного закона от 05.09.2014 № 618-ОЗ «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей», областного закона от 13.05.2008 № 300-ОЗ «О порядке выплаты денежных средств на детей, находящихся под опекой (попечительством)» комитет исполняет переданные отдельные государственные полномочия:

выдача заключения о возможности быть усыновителем;
дача согласия на перевод детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей из одного образовательного учреждения в другое либо на изменение формы обучения до получения ими образования, а также на исключение таких лиц из любого образовательного учреждения;

выдача разрешения на временное помещение несовершеннолетнего в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

выдача разрешения на получение и расходование денежных средств, принадлежащих несовершеннолетнему гражданину, с лицевых счетов, открытых на его имя, за исключением денежных средств, находящихся на отдельном номинальном счете;

объявление несовершеннолетнего дееспособным (эмансипированным);
выдача разрешения на регистрацию брака лицам, не достигшим возраста 16 лет;

выдача разрешения на изменение имени и (или) фамилии несовершеннолетнему гражданину, не достигшему возраста 14 лет;

дача согласия на заключение трудового договора с учащимся, достигшим возраста 14 лет;

выдача заключения о возможности временной передачи детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации;

2

выдача разрешения на совершение сделок по отчуждению, в том числе обмену или дарению имущества подопечного, сдаче в наем (в аренду) в безвозмездное пользование или в залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества подопечного;

предоставление лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, единовременной выплаты на текущий ремонт жилых помещений, находящихся в их собственности;

дача согласия на снятие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с регистрационного учёта по месту жительства или по месту пребывания;

назначение денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также вознаграждения, причитающегося приемным родителям;

предоставление гражданам информации о детях, оставшихся без попечения родителей, и прием документов от лиц, желающих установить опеку, попечительство;

выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с несовершеннолетним подопечным, достигшим шестнадцатилетнего возраста.».
2. Считать разделы 5, 6, 7, 8 разделами 6, 7, 8, 9 соответственно.
3. Дополнить Положение разделом «5. Показатели эффективности деятельности комитета» в следующей редакции:
«5. Показатели эффективности деятельности комитета
Показатели эффективности и результативности деятельности комитета по исполнению государственных полномочий:

уменьшение числа детей, оставшихся без попечения родителей (чел., % к соответствующему периоду прошлого года);
увеличение количества детей, оставшихся без попечения родителей, переданных не родственникам (в приемные семьи, на усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), охваченных другими формами семейного устройства (семейные детские дома, патронатные семьи)) (чел., % к соответствующему периоду прошлого года);
повышение доли выявленных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных на воспитание в семьи;

повышение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принятых в семьи граждан Российской Федерации.».

______________________